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Priifbericht Nr. 371576-01
Brandpriifung zur Klassifizierung nach EN 13501-1:2007

1 Vorgang

Sie erteilten uns den Auftrag, einen Probenabschnitt des unten bezeichneten Artikels zu
prufen. Die Einzelergebnisse sowie Art und Umfang der Priifungen sind den Anlagen zu
entnehmen.

Prifauftrag .........ooooooiic Prifung des Brandverhaltens von
Bauprodukten nach
EN ISO 11925-2:2002 und nach
EN ISO 9239-1:2002

Probenbezeichnung.............c..ccoooveiiiiiiciiciee. Epoxy ST 100
AUREAGHODOE «..ovvvvmmnnnimsmmvramss o i Remmers Baustofftechnik GmbH
AUFIrag VOM ..o 29.10.2007
INF ZIChEN ..., Stefan Schlotmann
Bericht erstellt durch............ccccooovviiiiiiiieeee Dietmar Hermanns, Durchwahl -131
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EN 14041 Vom Deutschen Institut fur Bautechnik (DiBt) anerkannte —Q“L/—Q =3
EN 14342 Priif-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle fur DAP-PL-3457.00
EN 14904 Bodenbelage Akkreditiert fur die in der Anlage zur

DAP-Urkunde genannten Prufverfahren
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2 Kurzbeschreibung des Probenmaterials

HerSOMURGSAr ..o i icconmresesvimss e Bodenbeschichtung
Oberseitengestaltung..........ccccccooeeivieinnneineennenn.. strukturiert
Farbgestaltung / Musterung..................ccccevennn. mehrfarbig ungemustert
Materialzusammensetzung...............cccocoeevennnne. Epoxy ST 100

(0,85 kg/m? Grundierung)

+ Selectmix 05

(0,85 kg/m?)

abgestreut mit Quarz 02/07
(4,00 kg/m?)

Epoxy ST 100

(0,30 kg/m? Deckschicht) *

Probenahme ..........cccoooiiiiiiiiiiiicece e durch den Auftraggeber

PIODBNMBNGR ... covvivs s msvivsssinsiniins s 3 Stickea 1,0 m x 0,23 m,
3 Sticke 2 0,25 mx 0,09 m

Wareneingangsnummer ...............ccooeeeeeeeceneeeneenn. 07-10-0151

X Herstellerangaben

3 Priifergebnis

3.1 Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung (Anlage KB)
Kennwerte nach EN ISO 11925-2:2002

Entzindung erfolgt...........c.cooiiiiiiiiccee ja
HGhe der Flammenspitzen..........c.cccooveeveceiiciceececcee <150 mm
Brenndauer.. ..o Os

3.2 Brandverhalten unter Warmestrahlung (Anlagen RP, R und F)

Kennwerte nach EN ISO 9239-1:2002
Kritischer Warmestrom ..........oovveiveeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaiaaeins 9,8 kW/m?
Integral der Lichtschwéachung (Rauchentwicklung) .............. 463 % x min

Der fur den gepriften Bodenbelag erbrachte Nachweis gilt fir die in der Anlage RP

beschriebene Verlegung.

Natified Radv N 1RER
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4 Besonderer Hinweis

4.1

Die Prufergebnisse gelten nur fir das unter Punkt 2 und in der Anlage KM beschriebene
Bauprodukt fur die Verwendung als horizontal verlegter Bodenbelag, verarbeitet auf
mineralischen Tragerplatten nach EN 13238:2001.

4.2

Die Prufergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Priifoedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als einziges Kriterium
zur Bewertung der potenziellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu
verstehen.

4.3

Dieser Priifbericht dient als Grundlage fiir die Erstellung eines Klassifizierungsberichtes
nach EN 13501-1:2007.

5 Anlagen
Zu diesem Prifbericht gehdren folgende Anlagen:

KM (05.12.2007) 2
KB (05.12.2007)®
RP (05.12.2007)®
R (05.12.2007)
F  (05.12.2007)

Die mit ® gekennzeichneten Priifungen sind nach EN ISO/IEC 17025 akkreditiert.

Aachen, 05.12.2007 / 6/
Dr. Ernst Schroder

Der Bericht ist nach bestem Wissen und Gewissen erstellt. Er darf nur vollstédndig, niemals auszugsweise, wiedergegeben
werden. Im Ubrigen gelten die Allgemeinen Bedingungen der Textiles & Flooring Institute GmbH fiir die Auftragsdurchfiihrung.
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Anlage KM
(05.12.2007)
Kennzeichnende Merkmale

1 Vorgang

Probenbezeichnung.............c..cccoovvieviicieceiec Epoxy ST 100
WareneingangsSnummer ...........ccccoceevveeeeieneeennnn.. 07-10-0151

PrOfIatum ...cooionimmsssnimnrmmaasasassisses 20.11.2007

A it iiicisnessnaasmansamnssssnmnssarnnesnsnsnonsesansyssssrras beige grau ungemustert

2 Priifergebnisse

Herstellerangaben

TFI-Ergebnisse

Herstellungsart: - Bodenbeschichtung
Oberseitengestaltung: --- strukturiert
Farbgestaltung/Musterung: --- mehrfarbig
ungemustert

Materialzusammensetzung: Epoxy ST 100 -

(0,85 kg/m? Grundierung)

+ Selectmix 05

(0,85 kg/m?)

abgestreut mit Quarz 02/07

(4,00 kg/m?)

Epoxy ST 100

(0,30 kg/m? Deckschicht)
Gesamtdicke [mm]*: - 10,2 (s=0,21)

Flachengewicht [g/m?]*: —

17096 (s=546,14)

s = Standardabweichung
* einschlieBlich der zitierten und 6 mm dicken Faserzementplatte

Notified Body No. 1658
Vom Deutschen Institut fir Bautechnik (DiBt) anerkannte

EN 14041 Priif-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle fiir
EN 12 Bodenbeldge
EN 14904 9
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Anlage KB
(05.12.2007)
Bestimmung des Brennverhaltens nach EN ISO 11925-2:2002

1 Vorgang

ProbenbezZeichnuNG ... ecsinsisssssissesssvivssssssns Epoxy ST 100
Wareneingangsnummer ..............cceoveveeeeceieeeennee, 07-10-0151

Prifdatum ... 23.11.2007
Farbgestaltung / Musterung.................ccccoeeeeennn... mehrfarbig ungemustert

Die warenbeschreibenden Merkmale sind der zweiten Seite des Priifberichtes bzw. der
Anlage KM zu entnehmen.

2 Priifverfahren
Prufungen zum Brandverhalten von Bauprodukten; EN 1ISO 11925-2:2002.

Teil 2: Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung.
Das Probenmaterial wurde vom Auftraggeber auf Faserzementplatten nach EN 13238:2001
(Dicke (6 + 1) mm, Rohdichte (1.800 + 200) kg/m?®) verarbeitet bzw. war damit fest

verbunden.

Die Proben wurden 3 Tage im Normalklima nach EN 13238:2001 gelagert
(Temperatur (23 + 2) °C, relative Luftfeuchte (50 + 5) %).
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Anlage KB
(05.12.2007)
Bestimmung des Brennverhaltens nach EN ISO 11925-2:2002

3 Prifergebnisse

Merkmal Proben-Nr.

1 2 3 4 5 6
Orientierung zur langs langs langs - - -
Produktionsrichtung
Erléschen der Flamme (s) 15,0 15,0 15,0 = - -
Probe entzindet ? ja ja ja - - -
Filterpapier entziindet ? nein nein nein - - -
150 mm Markierung erreicht ? | nein nein nein - - -

Beflammungsart: Flachenbeflammung
Beflammungsdauer: 15 s

" in der Zeit bis zum Erléschen der Flamme ist die jeweilige Beflammungsdauer enthalten.

Besondere Beobachtungen: Keine
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Anlage RP
(05.12.2007)
Brandverhalten von Bodenbeldgen nach EN ISO 9239-1:2002

1 Vorgang

Probenbezeichnung.............ccccoeeeviieeiciiiecccie Epoxy ST 100
WareneingangsSNUMMOT .........cwvissviisrississmmin 07-10-0151

PHNGEMIM wcmammissmpsas s mssasem 28.11.2007
Farbgestaltung / Musterung.............cccccoveevieenenn. mehrfarbig ungemustert

Die warenbeschreibenden Merkmale sind der zweiten Seite des Priifberichtes bzw. der
Anlage KM zu entnehmen.

2  Priifverfahren
Prifungen zum Brandverhalten von Bodenbeldgen; EN ISO 9239-1:2002.

Teil 1: Bestimmung des Brandverhaltens bei Beanspruchung mit einem Warmestrahler.
Das Probenmaterial wurde vom Auftraggeber auf Faserzementplatten nach EN 13238:2001
(Dicke (6 + 1) mm, Rohdichte (1.800 + 200) kg/m?) verarbeitet bzw. war fest damit

verbunden.

Die Proben wurden 29 Tage im Normalklima nach EN 13238:2001 gelagert
(Temperatur (23 + 2) °C, relative Luftfeuchte (50 + 5) %).
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Anlage RP
(05.12.2007)
Brandverhalten von Bodenbeldgen nach EN I1SO 9239-1:2002

3 Priifergebnisse

Messpunkt Waéarme- Zeitpunkt des Erreichens
strahlung des Messpunktes
[mm] [kW/m?] [min:sec]
Probenbezeichnung gemal Orientierung

Nr. 1 Nr. 2 Nr. 3 Nr. 4

richtungslos | richtungslos | richtungslos -

100 >11,3 500" 4°45" 500" -

150 10,6 14'45"" | 8'45" 900" -

200 9,7 - 13457 | 14"15" -

250 8,5 - - - -

300 7.4 - - - -

350 6,4 - - - -

400 53 - - - -

450 4,5 - - - -

500 3,8 - - - -

550 3,2 - - - -

600 2,7 - - - -

650 2,2 - - - -

700 1,8 - - - -

750 1,7 B - - -

800 1,5 - - - B

850 1,3 - - - -

900 1.1 - - - -
HF-10 [mm / KW/m?] Xq (1-3)=|147]10,6|120|11,1]150|10,6/ 170|10,2|] - -
HF-20 [mm / kKW/m?] Xq (1-3)=| - - - - - - - - - E
HF-30 [mm / kW/m?] Xq (1-3)=| - - - - - - - - - -

geléscht nach 30 min [ja / nein] o L Ve e v T A nein nein nein -

Flamme erloschen [min:sec] Nidq 17°307 | 15°00"" | 18'45" -

Max. Brennstrecke [mm] Xq (1-3) = 193 165 210 205 -

CHF [kW/m?] Xq (1-3) = 9,8 10,3 9,5 9,6 -

Max. Lichtschwachung [%] Xq (1-3) = 71 61 74 77 B

Integr. Lichtschwédchung [% x min] |Xq (1-3) = 463 397 450 543 -

Rauchdichtebeurteilung 7 parpER S e ity LR mittel | mittel-stark | stark-mittel
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Anlage RP
(05.12.2007)
Brandverhalten von Bodenbeldgen nach EN ISO 9239-1:2002

Besondere Beobachtungen:

Probe 1 bis 3: Keine.

Seite 3 von 3
o .o = ' T
Notified Body No. 1658 | (- ——
Vom Deutschen Institut fiir Bautechnik (DiBt) anerkannte —‘l"—i—‘ 3
EN 14841 Priif-, Uberwach d Zertifizi telle fii
EN 14342 rut-, erwachungs- un ertiizierungsstelle fur DAP-PL-3457.00
Bodenbeldge Akkreditiert fur die in der Aniage zur

EN 14904 DAP-Urkunde genannten Prafverfahren



Prufbericht Nr. 371576-01 I . F‘ I

Anlage R
(05.12.2007)
Rauchkurven zum Brandverhalten von Bodenbeldagen

Nr. 1 (Probe 1 richtungslos)
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Nr. 2 (Probe 2 richtungslos)
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Nr. 3 (Probe 3 richtungslos)
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Anlage F
(05.12.2007)
Fotografien zum Brandverhalten von Bodenbelagen

Nr. 1 (Probe 1 richtungslos)

Nr. 2 (Probe 2 richtungslos)

Probe 2
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Bericht Nr. 371576-02
Klassifizierungsbericht zum Brandverhalten nach EN 13501-1:2007

1 Einleitung

Dieser Klassifizierungsbericht zum Brandverhalten definiert die Klassifizierung, die dem
Bauprodukt ,Epoxy ST 100“ in Ubereinstimmung mit den Verfahren nach EN 13501-1:2007
zugeordnet wird.

2 Vorgang

Probenbezeichnung..........cccccvveeveeeiiiiieieeeee Epoxy ST 100

AIHIPEOAODRI. .- v s ssnsanieamszmnsssosans vesmmsms vesspsinas Remmers Baustofftechnik GmbH
AUTITEI VOINE ;cncevnismivsiimssamsyissnvesns suarseo s s vt 29.10.2007

INr Zeichen ...........ovvieeieeee e Stefan Schlotmann
Berichterstelltdurch ..., Dietmar Hermanns, Durchwahl -131
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3 Beschreibung des Bauproduktes

Herstellungsart.............oooiiiiiiieeceeeeee, Bodenbeschichtung
Oberseitengestaltung..........cccccceeeeviiiieeieieci, strukturiert
Farbgestaltung / Musterung.............ccccoeeeenneene. mehrfarbig ungemustert
Materialzusammensetzung.............cccceeevveeeennnn. Epoxy ST 100

(0,85 kg/m? Grundierung)

+ Selectmix 05

(0,85 kg/m?)

abgestreut mit Quarz 02/07

(4,00 kg/m?)

Epoxy ST 100

(0,30 kg/m? Deckschicht)
WareneingangSnummer ...........ccccoooovieeeiiinieeeenn. 07-10-0151

Das Bauprodukt wird vollstédndig in dem unter Punkt 4 genannten Prifbericht, der dieser
Klassifizierung zugrunde liegt, und der dazugehérigen Anlage KM beschrieben.

4 Prifberichte und Priifergebnisse, die der Klassifizierung zugrunde liegen

4.1 Prifberichte

Name des Labors Auftraggeber Nummer des Priifverfahren
Priifberichtes

Textiles & Flooring Remmers EN ISO 9239-1:2002

371576-01 EN ISO 11925-2:2002

Insti hnik GmbH
nstitute GmbH Baustofftechnik Gm (15 s Beflammungszeit)

4.2 Prufergebnisse

Priifverfahren Parameter Anzahl der Priifergebnisse

Versuche | Mittelwerte | Anforderung
erfiillt (J/N)

Kritischer Warmestrom (kW/m?) 9.8

EN ISO 9239-1:2002 - = -
Lichtschwéachung (% x min) ; 463
) Flammenausbreitung .
EN ISO 11925-2:2002 <150 mm 3 - i
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5 Klassifizierung und Anwendungsbereich

5.1 Referenz
Diese Klassifizierung wurde nach EN 13501-1:2007 durchgefiihrt.

5.2 Klassifizierung
Das gepriifte Bauprodukt wird in Bezug

Die zusatzliche Klassifizierung in Bezug
auf die Rauchentwicklung ist: ............ccooviiiiiiiiiiiinnnn. s1

Damit ergibt sich folgende Klassifizierung des Brandverhaltens des gepriiften Bauproduktes:

Brandverhalten Rauchentwicklung
By - s 1 d.h. B q-s1

5.3 Anwendungsbereich

Die Klassifizierung gilt nur fur das unter Punkt 2., 3. und 4. beschriebene Bauprodukt in der
Verwendung als horizontal verlegter Bodenbelag, verarbeitet auf mineralischen Tragerplatten
nach EN 13238:2001.

6 Einschrankungen

Das Klassifizierungsdokument stellt keine Typengenehmigung oder Zertifizierung des
Produktes dar. -

/!

/7

Aachen, 05.12.2007 A
ﬁ. Ernst Schroder

Der Bericht ist nach bestem Wissen und Gewissen erstellt. Er darf nur volistdndig, niemals auszugsweise, wiedergegeben
werden. Im Ubrigen gelten die Allgemeinen Bedingungen der Textiles & Flooring Institute GmbH fiir die Auftragsdurchfihrung.
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